https://repositorio.cgu.gov.br/bitstream/1/41360/11/Portaria_CCCI_777_2019.pdf

Para a elaboração do PGMG dessa Auditoria-Geral foram considerados os níveis 2 

(Infraestrutura) e 3 (Integrado) do Modelo IA-CM. Assim, no âmbito da UFMG, são 

aplicáveis 182 (cento e oitenta e duas) atividades essenciais e 286 (duzentos e oitenta 

e seis) recomendações10.  

Em 2025, no âmbito do 1º de Validação Externa realizado pela Rede Qualifica UAIG, a 

Auditoria-Geral da FMG passou por processo de validação externa independente 

realizada sobre a autoavaliação. As conclusões obtidas foram no sentido de que essa

[...]

10

O Modelo IA-CM da Auditoria da UFMG consolidado conta com 286 recomendações (incluindo as que 
se repetem entre as diversas atividades essenciais). 

3.6.1 Acórdãos emitidos pelo Tribunal de Contas da União (TCU) 

Em 2025 foram emitidos pelo TCU 122 (cento e vinte e dois) acórdãos destinados a 

esta Universidade. Desse montante, 97 (noventa e sete) atos, ou 79,5% (setenta e 

nove e meio por cento), se referem a atos de pessoal – admissão, aposentadoria e 

pensão. Isso se deve à previsão contida no art. 71, III, da Constituição Federal, no

[...]

Saúde Suplementar) dos dependentes relacionados, tendo em vista apresentarem 

indicativo de ocorrência de óbito, de acordo com consulta realizada na base de dados do 

CPF. O prazo para atendimento se encerrou em 27/11/2025. 

Por fim, em relação às Trilhas de Pessoal, constam 165 (cento e sessenta e 

cinco) IDs em execução no e-CGU (vide Anexo I), distribuídas, quanto ao estado de 

atendimento: da seguinte forma: 87 (oitenta e sete) demandas em análise pela unidade 

gestora; 74 (setenta e quatro) demandas ao gestor; 04 (quatro) demandas em 

providências de reposição ao erário.